
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22· 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 20 mei 2003 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 06 november 2003, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische en wetenschappelijke waarde: 
- als monument: 
Het huis Stas met tuin, gelegen te 
Asse (Asse), Markt 5; 
bekend ten kadaster: 
Asse, 2e afdeling, sectie L, perceelnummer 311F. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische waarde: naar verluidt gebouwd in opdracht van H. Moortgat, hoogdrossaard van 
het land van Asse, vormt het huis Stas - genoemd naar de notarisfamilie die het tot in een re-



cent verleden bewoonde - typologisch een opmerkelijk voorbeeld van een 1731 gedateerde, 
voorname herenwoning bestaande uit een complex woonhuis met aanleunende korfboogpoort 
en stalvleugel (1729) annex bakhuis, het geheel ingeplant op de oostgrens van een nog groten
deels ommuurde lusttuin met tuinpaviljoen en monumentale treurbeuk. Onverminderd de om
vang van de tuin, zijn aanleg en de verhouding open ruimte-gesloten ruimte, is zijn verweven
heid met de herenwoning essentieel. 
Architectuurhistorisch illustreert het twee bouwlagen tellende, T-vormige volume, opgetrok
ken in traditionele bak- en zandsteenstijl met resp. schilddak en zadeldak de overgangsstijl 
met als belangrijke karakteristieken het beperkt gebruik van natuursteen - hoekkettingen en 
speklagen ontbreken - , hoge beluikte en getraliede kruisvensters met geblokte omlijsting en 
vrijwel gestrekte ontlastingsboogjes, rijkelijk geprofileerde daklijstbalkjes met dropmotief en 
tenslotte een hardstenen rondboogdeur met bewerkte imposten en aansluitend getralied bo
venlicht bekroond met een boogfronton voorzien van het jaartal 1731. 
Het overwegend lSd' - en 19d' -eeuws interieur met bewaarde structuur van eiken moerbalken 
en kapspanten getuigt van opeenvolgende aanpassingen aan de heersende smaak met een 
fraaie trap in overgangsstijl Louis XIV -Louis XV, een houten kamerwand in Louis XV -stijl 
en een lSd' -eeuwse marmeren schouw met Toscaanse zuilen als meest waardevolle elemen
ten. 

Wetenschappelijke waarde: het huis Stas herbergt een uitzonderlijk en gaaf exemplaar van 
Fagus sylvatica cv. "Bomyensis". De boom met een stamomtrek van 292 cm behoort tot de 
oorspronkelijke beplanting en vormt het meest markante relict van het tuinconcept. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot bepa
ling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en 
stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 0 4 -03- Z004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


